
 

DETERMINAZIONE n. 25 del 20 febbraio  2024  

 

 
OGGETTO: Proroga del collocamento fuori ruolo del dott. Domenico D’Iorio, 

dirigente di II^ fascia in servizio presso la Direzione centrale Risorse 
umane. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto legislativo del 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D. P. R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare, l’art. 19 che 

disciplina il conferimento degli incarichi di funzioni dirigenziali;  

Visto il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali dell’11 febbraio 

2022 con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato Direttore generale 

dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato 

con determinazione commissariale n. 49 del 14 settembre 2023; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022;  

Visto l’articolo 11, comma 3, della legge 6 luglio 2002 n. 137, che prevede la 

nomina di diciotto esperti al fine di collaborare con la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri e con il Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Tenuto conto che, con determinazione del Direttore generale n. P23.5.2018 del 

9 febbraio 2018, il dott. Domenico D’Iorio, dirigente di seconda fascia dei ruoli 

dell’Istituto, è stato collocato in posizione di fuori ruolo al fine di ricoprire un 

incarico di esperto presso il Dipartimento della Funzione Pubblica per la durata 

di tre anni, successivamente prorogata per ulteriori tre anni con determinazione 

del Direttore generale n. 31 del 29 marzo 2021; 

Visto che, con il DPCM del 5 aprile 2018, confermato con i successivi DPCM del 

3 dicembre 2019 e del 20 aprile 2021, al dott. Domenico D’Iorio è stato conferito 



l’incarico di esperto, ai sensi del citato articolo 11, comma 3, della legge 6 luglio 

2002 n. 137, con scadenza al 19 aprile 2024; 

Vista la nota prot. n. 7666 del 30/01/2024 con la quale il Capo Dipartimento 

della Funzione Pubblica, manifestando l’intenzione del suddetto Dipartimento di 

continuare ad avvalersi della collaborazione del dott. Domenico D’Iorio come 

esperto, ai sensi della citata normativa, ha chiesto la disponibilità di questo 

Istituto ad una proroga del collocamento fuori ruolo del dott. D’Iorio per ulteriori 

tre anni; 

Vista la dichiarazione di assenso al collocamento fuori ruolo resa dal dott. D’Iorio 

con nota prot. n. 4250 del 07/02/2024; 

Ritenuto di accogliere la richiesta del Dipartimento della Funzione Pubblica, 

Vista la relazione del Direttore Centrale Risorse umane; 

 

DETERMINA 

 

la proroga del collocamento fuori ruolo del dott. Domenico D’Iorio a decorrere 

dalla data del DPCM di conferimento dell’incarico di esperto, ai sensi dell’art. 11, 

comma 3, della legge 6 luglio 2002 n. 137, per la durata di tre anni, fatta salva 

l’eventuale cessazione anticipata in attuazione di quanto disposto dall’art. 31, 

comma 4, della legge 400/1988. 

Gli oneri relativi al trattamento economico del dott. Domenico D’Iorio rimarranno 

a carico dell’Istituto nazionale della Previdenza sociale in base a quanto disposto 

dall’art. 32 della legge 23 agosto 1988, n. 400. 

 

 

        Vincenzo Caridi 


		2024-02-20T17:45:15+0000
	Vincenzo Caridi




